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	Përshkrimi i lëndës:
	 Ky kurs ka për objekt studimin e kuptimit të njësive leksikore. Semantika leksikore përdor konceptet lidhur me shenjën gjuhësore, shpesh të trashëguara nga filozofia. Do të trajtohen shenja gjuhësore dhe referenti, lidhjet në mes të kuptimit bazë dhe kuptimit kontekstual. Ai i qaset analizave të kuptimit leksikor ku do të shqyrtohet definicioni me inkluzion, analiza semike apo komponenciale, prototipet dhe stereotipet. Pastaj do të merremi me relacionet semantike duke shqyrtuar relacionet e kierarkisë dhe të inkluzionit, ato të ekuivalencë dhe të opozicionit dhe pjesa e fundit do të trajtojë poliseminë duke u zgjeruar në çështjet monosemi, polisemi, homonimi, në analizën e polisemisë me trajtimin homonimik dhe më në fund me ndryshimet e kuptimit duke shyrtuar mekanizmat e tropave. 

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs i jep studentit njohuri për lidhjet në mes të gjuhës dhe mendimit dhe ka për qëllim ta njoftojë studentin me konceptet dhe rrymat kryesore të semantikës bashkëkohore dhe t’a sensibilizojë dhe aftësojë në fushën e zbatimit të semantikës leksikore 
Ligjerata kërkon një mendje analitike dhe njohuri paraprake të gjuhësisë së përgjithshme. Përveç kësaj  mund të jetë përgatitje për ndonjë punim në leksikologji, leksikografi apo çdo lëmi e cila kërkon një analizë semantike të fjalëve apo të fjalive



	Rezultatet e pritshme të nxënies :

	 Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti do të jetë në gjendje:
· Të  përvetësojë  dhe dallon nocionet bazë të semantikës 
· T’i zbatojë për të zgjedhur probleme precise; 
· Të analizojë semantikisht  fjalë, fjali, enonçime;
· Të dallojë kuptimet e ndryshme të një fjale dhe ndryshimin e kuptimit.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2 (90min)
	 15
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2   (90min)
	15
	22.5

	Përgatitje për test intermediar
	8
	1
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	 15
	1
	2.5
	

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	8
	1
	8

	Detyrë shtëpie
		1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8
	2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1
	1

	Total
	127.5/25=5ECTS

	
	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit 20%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 5%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 5%; 
Vlerësimi nga testet 30%; 
Provimi final 40%.

	Literatura primare: 
	-Nyckees- Vincent ,La sémantique (2022),1ere publication 1998, Paris : Belin
https://archive.org/details/lasemantique0000nyck/mode/2up
-Baylon et Mignot, Initiation à la sémantique du langage, Armand Colin, 2010
-Guiraud P ., La sémantique ,Que sais-je, PUF, Paris, 1969

	Literatura shtesë:  
	-Tamba-Mecz I. , La sémantique, que sais-je, PUF, Paris, 1988



	Hartimi iplanit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Komunikimi, shenja dhe domethenia 

	Java 2:
	Nga referenti (sendi) deri te kuptimi 

	Java 3:
	Kuptim referencial dhe kuptim  enonçues

	Java 4:
	 Njësitë domethënese me referues

	Java 5:
	Përshkrimi semantik tradicional I fjalës 

	Java 6:
	Relacionet paradigmatike të kuptimit  në mes të fjalëve 

	Java 7:
	Teoritë e kuptimit leksikor   (semantika e prototipit)

	Java 8:
	 Vlerësim i parë

	Java 9:
	Koncepti  i fushave

	Java 10:
	Kuptimi dhe sintaksa

	Java 11:
	Kombinatorika semantike 

	Java 12:  
	Kuptimi implicit

	Java 13:    
	Kuptimi për enonçuesin dhe kuptimi për marrësin 

	Java 14:  
	Zhvillimi i kuptimit 

	Java 15:   
	Vlerësim i dytë 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 



